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Abstrakt: V této práci bylo ukázáno, že pomocí rozptýleného záření v mikro-XRF
lze vizualizovat vnitřní strukturu letokruhů dřeva, která je navíc podobná pro různé
stromy z jedné lokality. Potenciální využití tohoto poznatku bylo navrženo v den-
drochronologii. Pomocí rozptýleného záření se dále povedlo provést kalibraci pro
hustotu. V návaznosti na to bylo možné opravit výsledky kvantitativní analýzy na
vliv hustoty, konkrétně koncentrace Mn.
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Abstract: In this work, we showed that scattered radiation in XRF analysis can
visualize tree rings at a microscale level. Moreover, scans across the tree rings have
similar microtrends in density increase or decrease within different trees from one
locality, which has potential usage in dendrochronology. Density calibration using
scattered radiation was successfully carried out. Lastly, Mn concentrations were
corrected on the effect of density.
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Kapitola 1

Teoretický úvod

Rentgenová fluorescenční analýza (XRF) je nedestruktivní a v případě potřeby
také neinvazivní metoda určování prvkového složení materiálu, a to jak kvalitativ-
ního, tak i kvantitativního. Princip je založen na vyražení elektronu z vnitřního
orbitalu atomu rentgenovým zářením (k tomu musí proběhnout fotoefekt, který je
nejpravděpodobnější na slupce K) a následným zaplněním této vakance elektronem
z vyššího orbitalu. Tento přechod na nižší energetickou hladinu je doprovázen buďto
emisí Augerova elektronu nebo charakteristického záření. Pro prvky s nižším proto-
novým číslem Z převládá emise Augerova elektronu a pro prvky s vyšším Z převládá
emise charakteristického záření. Energie tohoto záření závisí na Z a je dána Mose-
leyho zákonem:

E

hc
= K(Z − σ)2, (1.1)

kde c je rychlost světla ve vakuu, h je Planckova konstanta, K je konstanta
pro konkrétní sérii charakteristických energií (série je dána elektronovou slupkou
atomu, kde vzniklo počáteční volné místo) a σ je konstanta pro korekci odpuzování
způsobeného dalšími elektrony v elektronovém obalu [1], [2].

V detekovaném spektru pak fotony charakteristického záření vytvářejí píky (cha-
rakteristické čáry), podle jejichž energie pak lze určit příslušný prvek a plocha pod
tímto píkem může být základem pro navazující kvantitativní analýzu. Na obrázku
1.1 jsou znázorněny dovolené přechody elektronů z vyššího orbitalu na nižší a ozna-
čení těchto píků historicky zavedené v literatuře týkající se XRF. Tato terminologie
se nazývá podle svého zakladatele Karla Manneho Seigbahna. V případě elektronu
chybějícím na slupce K jsou dvěma nejpravděpodobnějšími přechody ty ze slupky
LII a LIII . Jelikož jsou energie následně vyzářených charakteristických fotonů příliš
blízké, ve spektru se zobrazí jako jeden pík Kα. Ten je pak ke kvalitativní i kvanti-
tativní analýze používán nejčastěji, jelikož je intenzivnější, než další píky příslušné
stejnému prvku.

XRF je metoda velmi málo citlivá pro prvky s nízkým Z. H a He nelze detekovat
vůbec již z principu metody a pro další prvky lehčí než F je buď také prakticky ne-
realizovatelná nebo velmi složitá a vyžaduje speciální podmínky, například dosažení
vakua [3]. Nízká citlivost pro prvky s nízkým Z je způsobena nízkou pravděpodob-
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Obrázek 1.1: Terminologie charakteristických čar rentgenového záření podle Karla
Manneho Seigbahna [1].
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ností fotoefektu pro tyto prvky, nízkou pravděpodobností emise charakteristického
záření a vysokou absorpcí charakteristického záření s nízkou energíí na cestě mezi
místem jeho vzniku a citlivým objemem detektoru. Ve velké části aplikací XRF je
necitlivost vůči lehkým prvkům nevýhodou, při analýze biologických vzorků je to
však naopak výhoda. Prvky hlavní makrosložky C, O, H, a N, které tvoří velkou
většinu matrice, nezanechají v klasicky nabraném spektru žádné svoje píky. Zájmové
prvky, jejichž koncentrace se pohybují od procent až po stopová množství, se tak
lépe analyzují.

Kromě klasické XRF existují také její varianty jako konfokální rentgenová fluo-
rescenční analýza nebo rentgenová fluorescenční mikroanalýza (µXRF, mikro-XRF).
Mikro-XRF dovoluje díky výrazné fokusaci svazku záření vycházejícího z rentgenové
lampy nabírat data z objemů, které by svou velikostí odpovídaly hypotetickému kvá-
dru o stranách v řádu desítek až stovek µm. Konfokální XRF dovoluje nabírat data
z objemů s podobnou velikostí navíc v různých hloubkách vzorku.
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Kapitola 2

Princip mikro-XRF

Nejčastěji používané komponenty zajišťující zúžení svazku při XRF analýze jsou
dnes jednootvorový kolimátor a kapilární optika. Princip jejich fokusace je schema-
ticky znázorněn na obrázku 2.1. Pouze polykapilární optika však dokáže zúžit svazek
do řádu desítek µm (v místě dopadu na povrch vzorku) se zachováním přijatelné
intenzity záření. Tato optika je založena na principu totálního vnějšího odrazu na
hladkých stěnách kapilár, které jsou charakterizovány svým kritickým úhlem totál-
ního odrazu [4].

Vzhledem k tomu, že absolutní hodnota indexu lomu rentgenového záření v ma-
teriálech je obecně menší než 1 (na rozdíl od viditelného světla), může na rozhraní
vzduchu a pevné látky dojít k totálnímu odrazu. Podmínkou je, aby rentgenové
záření dopadalo na plochu rozhraní pod úhlem menším, než je kritický úhel (v jed-
notkách rad)

θcr ≈
0, 02 · √ρ

E
, (2.1)

kde ρ je hustota materiálu v g/cm3 a E je energie rentgenového záření v keV. Při
vyšší hrubosti povrchu rozhraní je pak odražený paprsek více rozptýlen. Matema-
tický popis rozptylu záření na hrubých površích a jeho zakomponování do modelů
vlastností kapilární optiky jsou poměrně náročné úkoly. Tento rozptyl přitom hraje
podstatnou roli v dalším snižování intenzity optikou prošlého záření [4].

Kapilární optiku lze dělit do dvou skupin: optické komponenty založené na jed-
nom totálním odrazu a optické komponenty založené na více totálních odrazech.
První jmenované jsou monokapiláry eliptického nebo parabolického tvaru. U elip-
tických kapilár je zdroj záření umístěn do jednoho ohniska elipsy a je fokusován
do druhého ohniska. Parabolická kapilára vytváří paralelní svazek. Obě tyto op-
tické komponenty patří mezi zobrazovací systémy. Druhou skupinou jsou kapiláry
cylindrického tvaru. Pokud je tato kapilára lehce prohnutá, záření se stále přenáší
skrz, i když s nižší intenzitou. Kapilární optika s více odrazy je tedy schopná svazek
nejen fokusovat, ale také měnit jeho směr [4]. Princip transportu záření rovnou a
prohnutou cylindrickou kapilárou pomocí totálního vnějšího odrazu je znázorněn na
obrázku 2.2.

Pokud svazek fotonů vstoupí do ústí cylindrické kapiláry, pouze pro ta část svazku,
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Obrázek 2.1: Schématické znázornění fokusace svazku jednootvorovým kolimátorem
a polykapilární čočkou. Vpravo je pak příčný řez polykapilární čočkou zobrazený
pomocí elektronového mikroskopu [3].

Obrázek 2.2: Princip transportu záření rovnou (a) a prohnutou (b) kapilárou od
zdroje ke vzorku [4].

14

která má průměr d menší, než je tzv. kritický průměr

dcr =
R · θ2cr

2
, (2.2)

může být zachycena a přenesena na druhý konec kapiláry. Zde R je poloměr zakři-
vení kapiláry. Rovnice (2.1) a (2.2) tak dovolují optimalizovat parametry kapiláry
k co nejúčinnějšímu přenosu záření dané energie. Systém mnoha spojených prohnu-
tých kapilár se pak nazývá polykapilární čočka, která je schematicky znázorněná na
obrázku 2.1 se svým příčným průřezem. Přestože se nejedná o čočku v pravém slova
smyslu, tato terminologie je v literatuře historicky zavedena. Polykapilární čočka
se skládá až z milionů kapilár vyrobených ze skla s průměrem zhruba od 1 do 100
µm. Fokusační polykapilární čočka je namířena svým vstupním otvorem směrem ke
zdroji záření, přičemž po vylétnutí z výstupního otvoru se svazky setkávají v ohnisku
a po něm se zase rozbíhají [4]. Na povrch vzorku tak nedopadá ideálně fokusovaný

[…]

mikro-XRF v závislosti na různých hustotách vzorku dřeva.
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Obrázek 6.70: Simulace fluence charakteristického záření Sr-Kα v MCNPX při mikro-
XRF v závislosti na různých hustotách vzorku dřeva.

Jediný prvek, který se ve skenovaném dřevu vyskytoval v dostatečném množství,
a zároveň bylo vhodné opravovat jeho koncentraci na hustotu, byl Mn. Hodnoty
opravného koeficientu spočtené na základě hustoty skenu dřeva jsou přiloženy v
grafu na obrázku 6.76. Ve středu kmene, kde hustota přesáhla 1 g/cm3, byl koefi-
cient doplněn jako 1. Výsledná koncentrace Mn opravená na hustotu je přiložena v
grafu na obrázku 6.77. Průběh opravené koncentrace Mn oproti neopravené se téměř
nezměnil.

Připomeňme, že zobrazené koncentrace prvků i hustoty dřeva jsou měřené na
mikroúrovni. Navíc zde hustota dřeva představuje i informaci o rozložení letokruhů
a jejich přibližné struktuře. Koncentrace prvků se tak dají sledovat ve velmi širokém
kontextu dalších informací o dřevě a jeho letokruzích.
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Obrázek 6.71: Proklad opravného koeficientu koncentrace Mn na hustotu dřeva v
programu GNUPLOT se svou rovnicí fitu.
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Obrázek 6.72: Proklad opravného koeficientu koncentrace Zn na hustotu dřeva v
programu GNUPLOT se svou rovnicí fitu.
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Obrázek 6.73: Proklad opravného koeficientu koncentrace Sr na hustotu dřeva v
programu GNUPLOT se svou rovnicí fitu.
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Obrázek 6.74: Průběh koncentrace K ve dřevě borovice číslo 1 skenované ze S na J
společně s hustotou dřeva.
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Obrázek 6.75: Průběh koncentrace Ca ve dřevě borovice číslo 1 skenované ze S na J
společně s hustotou dřeva.

poloha [mm]

ko
ef

ic
ie

nt
[-

]

9,75E-1

1,00E+0

1,03E+0

1,05E+0

1,08E+0

1,10E+0

25 50 75 100 125

Opravný koeficient koncentrace Mn na hustotu

Obrázek 6.76: Opravný koeficient pro koncentraci Mn v závislosti na hustotě dřeva
borovice číslo 1 skenované ze S na J.
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Obrázek 6.77: Koncentrace Mn opravená na vliv hustoty dřeva borovice číslo 1 ske-
nované ze S na J.
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Kapitola 7

Závěr

V rešeršní části této práce byly shrnuty publikované informace o rentgenové flu-
orescenční analýze (XRF) dřeva a informace o dalších aplikacích této metody, které
se dřeva týkají. Pro tyto účely bylo nalezeno více než 80 článků, z nichž většina
lze rozdělit do tří hlavních okruhů: první kulturní dědictví, druhý průmysl a životní
prostředí a třetí dendrochemie. Uvedeny jsou pak příklady konkrétních článků a
jejich rámcový obsah.

V praktické části této práce bylo provedeno a vyhodnoceno mikro-XRF skeno-
vání celkem osmi vzorků dřeva. Nejdůležitějšími z nich byly vzorky z pěti stromů
borovice černé pokácených v rámci jednoho lesa, které byly skenovány napříč leto-
kruhy vždy ve směru od jižní strany kmene po severní a od západní po východní.
Ve všech těchto skenech byla nalezena výrazná podobnost mezi tvarem i vnitřní
strukturou letokruhů různých stromů zobrazovaných pomocí intenzity rozptýleného
záření. Povedlo se tak prokázat potenciál využití rozptýleného záření v dendrochro-
nologii některých problematických vzorků dřeva. Při tom intenzita comptonovsky
rozptýleného Mo-Kα lépe zobrazovala podobnosti ve tvaru a intenzita intervalu po-
zadí častěji zvýrazňovala podobnosti ve vnitřní struktuře. Při porovnávání skenů
bylo možno nalézt dlouhé sekvence letokruhů s výraznou podobností i jednotlivé
letokruhy s téměř identickým průběhem. Některé sekvence nejsou podobné na první
pohled, ale jejich pozorování vyžaduje určitý čas a tréning. Celkově byla tato část
práce nejvíce časově náročná. Závěrem bylo využití rozptýleného záření otestováno
také na vzorku dřeva lípy, které je z pohledu dendrochronologické analýzy velmi
problematické. Toto dřevo se ukázalo problematické i při mikroanalýze pomocí roz-
ptýleného záření, potenciál jejího využití však existuje i v tomto případě a vyžaduje
další zkoumání. Kromě hledání podobností mezi standardem a zkoumaným vzorkem
má mikroanalýza pomocí rozptýleného záření v dendrochronologii potenciál také v
zobrazování špatně viditelných letokruhů například překrytých nátěrem. To může
být dalším předmětem zkoumání v navazujících studiích.

Dále byla provedena kalibrace pro výpočet hustoty dřeva pomocí rozptýleného
záření intervalu pozadí. Nejprve byl validován výpočetní Monte Carlo model, díky
kterému mohla být simulována fluence v místě detektoru při mikroanalýze dřeva
v závislosti na jeho hustotě. Tato fluence pak byla převedena na odhad příslušné
intenzity za pomoci referenčního materiálu používaného na KDAIZ k prvkové kvan-
titativní analýze biologických materiálů. Skeny vzorků využitých k analýze letokruhů
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pomocí rozptýleného záření byly převedeny na hustotu, která byla později využita
k opravě koncentrací Mn. Mikroanalýza, kdy v jednom bodě lze vypočítat jak lo-
kální hustotu, tak koncentrace prvků, má potenciální využití při dendrochemických
studiích. Zajímavá může být také možnost přesné lokalizace konkrétní hodnoty kon-
centrace v rámci letokruhů díky jejich vizualizaci.
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