I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rentgenová fluorescenční mikroanalýza dřeva
Jméno autora: Bc. Aneta Dušková
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra dozimetrie a aplikace ionizujícího záření
Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš Trojek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FJFI, KDAIZ, Břehová 7, 115 19 Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vysání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci nazvanou Rentgenová fluorescenční analýza biologických vzorků, která měla ukázat možnosti této instrumentální analytické metody při stanovování koncentrací spíše těžších chemických prvků v matrici tvořené organickými sloučeninami. Přestože pro tyto účely již existují i jiné postupy chemické analýzy, které dosahují velmi dobrých detekčních limitů, hlavní výhodou rentgenové fluorescenční analýzy (RFA) je její nedestruktivní charakter a velmi krátká doba měření. Dokonce se měření metodou RFA mohou v některých případech provádět bezdotykově a bez nutnosti úpravy vzorků před měřením. V rámci řešení diplomové práce se studentka začala věnovat metodě RFA mikroanalýzy a z celého spektra možných biologických vzorků si vytypovalo dřevo jako nejzajímavější předmět svého zájmu.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech. Porovnání tvaru letokruhů na základě měření hustoty/intenzity zpětně rozptýleného záření u několika vzorků borovic bylo dokonce provedeno nad rámec zadání diplomové práce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Velmi oceňuji aktivitu a samostatnost především při výběru a přípravě vzorků dřeva.
Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka dokázala aplikovat znalosti radiační fyziky získané při studiu na FJFI k posouzení vlivu prvkového složení a hustoty dřeva na výsledná spektra z rentgenové fluorescenční mikroanalýzy.
Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je práce napsaná na dobré úrovni. Počet prezentovaných obrázků je sice poměrně vysoký, ale zároveň žádoucí pro snazší pochopení textu a demonstraci dosažených výsledků.
Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pro účely zpracování rešeršní části práce byl vyhledán velký počet článků z oblasti rentgenové fluorescenční analýzy a mikroanalýzy, přičemž jen část z tohoto souboru publikací byla nakonec použita a je v práci citována.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce přináší cenné poznatky jak z pohledu metodologie kvantitativní RFA, neboť díky provedeným experimentům a Monte Carlo výpočtům popisuje vliv složení a hustoty materiálu na výsledky RFA, tak i z pohledu studia letokruhů ve dřevě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka postupovala svědomitě a plně splnila zadání diplomové práce. Plánujeme publikovat vybrané výsledky práce v recenzovaném časopise, pravděpodobně v impaktovaném časopise Radiation Physics and Chemistry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2023

Podpis: